Actum est hoc XVII kalendas aprilis, anno Domini M CC VII.
S+num Galtarii. S+num Arnallete, uxoris eius. S+num 

Ber<n>ardi, S+num Benencasa, filiorum eorum. S+num Raimundi 
Mironis, fratris iamdicti Galtarii.

S+num Bernardi Gaucerandi. S+num Bernardi Butini. S+num 
Bernardi Bremundi. Petrus prepositus (senyal)*.

Guilelmi sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno et (senyal) 
quo supra.

64

1208 desembre 13
Pere d’Horta, malalt, fa testament i nomena marmessors el seu sogre 

Ramon de Cerdanyola, Pere de Vallromanes i la seva muller Beren-
guera. Disposa la seva sepultura a l’església de Sant Joan d’Horta, 
fa diferents deixes piadoses, distribueix els seus béns entre els seus 
fills Bernat, Guilleuma i Ramona, fills de Berenguera, i Sança i 
Ramona, filles de la seva difunta muller Ermengarda. Suplica al 
seu senyor Bernat de Bell-lloc de Cànoves que ajudi i protegeixi la 
seva dona i els seus fills. 

 [A].  Original perdut.
 B*. Trasllat del 26 de febrer de 1223. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 62 (190 × 347 mm). Dors: testament d’en Pere d’Orta (s. XIII-XIV); 62, 
Testament de Pedro de Orta, 1208 (s. XIX). 

 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 62.
 D. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 169.

Hoc est translatum fideliter factum:
In Dei nomine. Ego Petrus de Orta, iacens in magna infir-

mitate et timeo ne repentina mors superveniat mihi, quapropter 
facio meum testamentum, ut si aliud non fecero antequam morior, 
istud maneat firmum. In quo eligo manumissores meos videlicet 
Raimundus de Cerdaniola, socrus mei, et Petrus de Valromanes 
atque Berengaria, uxor mea, quos rogo ut, si me mori contigerit 
antequam alium testamentum faciam, ita distribuant omnes res 
meas sicut hic invenerint ordinatum. Primum dimito domino Deo 
et ecclesie Sancti Iohannis de Orta meum corpus sepeliendi et 
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accipio L solidos de quibus sit facta mea sepultura. Et hoc quod 
superaverit de his, dimitto clerico qui ecclesie Sancti Iohannis 
servit. Preterea dimitto predicte ecclesie Sancti Iohannis medie-
tatem de or[±4]nta et directum quod habeo et habere debeo in 
ipso manso de Bufegale. Dimitto ecclesie Sancte Marie de Fonte 
Rubea XII denarios et ecclesie Sancti Andree de Palumbario XII de- 
narios. Preterea mando paccari mea debita, scilicet Benvenist  
de Operatorio XX solidos et lucrum, et Bernardo de Ulzina XXIII so- 
lidos, et Petro de Excusana XX solidos, et Martino Sardina XV soli- 
dos. Et debeo Sancto Iohanne de Orta VIIII solidos et Raimunde 
de Fonte IIII solidos et Guilelmo Mercatore IIII solidos. Et debeo 
Giete de Morera et filias eius C solidos, quos dimisit eas Bertran-
dus, frater meus. Que debita et laxationes mando paccari de rebus 
meis unde melius viderint meos manumissores. Dimitto Guilelme, 
filie mee, D moabetinos quos exeant de expletos de ipsum hono-
rem que habeo Sancte Columbe de Gramineto, et de expletos de 
ipsum fevum, quod teneo ad Vilazare per Geraldum Bernardum 
de ipsa Valle, et de expletos de ipsum fevum de Cabannes, quod 
teneo per Raimunde de Cerdanola. Et inde non accipiat aliquem 
nullus homo nec femina usque ipsos CCCCC moabetinos sit ea 
paccatos. Dimitto Raimunde, filie mee, CL moabetinos, quos exeant 
de terciam partem de omnes expletos quod exierunt de proprium 
fevum de Granolers, quem teneo per Bernardum de Pulcro Loco. 
[Dimitt]o Sancie, filie mee, XXV solidos et Raiumunde, filie mee,  
XV solidos, quas habui de Ermengardis antequam habuissem uxo- 
rem. Preterea, laudo et auctorizo Berengarie, uxori mee, omnem 
suum sponsalicium sicut melius eam feci ad diem nupciarum 
quando eam accepi, cum viro et sine viro habeat et teneat secure 
et potenter. Dimitto Bernardo, filio meo, meam domum de Orta, 
quod habeo et teneo per meum alodium cum omnibus suis perti-
nenciis et tenedonibus, salva ipsa lexa Sancti Iohannis simul cum 
ipsum fevum, quod teneo per Montis Catani, in manso Berengarii 
de ipsa Riera et ad ipso Ulmatello, et cum ipsum honorem quod 
habeo et teneo per meum alodium in parroechia Sancte Columbe 
de Gramineto, simul cum ipso fevo quod ibi teneo per Berengari-
um de Kastro Galino et cum ipsum alodium quod habeo ad Valle 
Mocosa, hec habeo per vocem matris mee. Et iterum dimitto pre-
dicto filio meo Bernardo ipsum fevum de Granolers sicut melius 
habeo et teneo per Bernardum de Pulcro Loco de Canoves, et 
cum ipsum fevum de Vilassare sicut melius habeo et habere debeo 
per Geraldum Bernardum de ipsa Valle, et cum ipsum fevum de 
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Cabannis sicut melius habeo et habere debeo per Raimundum de  
Cerdanola. Hec predicta alodia et supradictos fevos et etiam om-
nes alodios et fevos ubique habeo et habere debeo vel per quali-
cumque racione et voce ullo loco habere et tenere debeo, totum 
predicto filio meo Bernardo per omnia loca dimitto, salvo predicto 
sponsalicio Berengarie, matris eius, et salvas lexas et hereditates 
Guilelme et Raimunde, sorores eius. Ita vero si hobierit Guilel-
me, filie mee, sine infante legitimo quod ad etatem veniat, ipsos 
CCCCC moabetinos quos ad ipsam dimitto revertantur predicto 
filio meo Bernardo. Et si hobierit Raimunde similiter sicut dicte 
Guilelme, revertantur ipsos CL moabetinos predicto Bernardo. Et 
similiter si hobierit Bernardum, filium meum, sine infante legiti-
mo quod ad hetatem veniat, hec omnia prescripta hereditas sua 
revertatur Guilelme, sororis eius. Et similiter vadat de Guilelma 
ad Raimundam. Preterea dimitto Berengaria, uxor mea, domina 
et potentissima omnibus diebus vite sue de omnibus que superius 
sunt scripta. Preterea rogo dominum meum Bernardum de Pulcro, 
pro amore Dei, ut sit adiutor et defenditor uxori mee et filiis meis.

Actum est hoc idus decembris, anno Domini M CC VIII.
S+num Petri de Orta, qui hoc testamentum facio et firmo 

atque laudo et testes firmarique rogo. 
S+num Raimundi de Cerdanola, S+num Petri de Valromanes, 

S+num Berengarie, uxoris eius, nos qui hoc vidimus et audivimus, 
et ibi presentes adfuimus et pariter firmamus. 

S+num Bernardi de Rubeo. S+num Raimundi, presbiteri Sancti 
Iohannis. S+num Arnaldi de Romaneto. 

Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit cum litteris rasis et 
emendatis in linea VIª et suprapositis in XXVIII, die et anno 
(senyal) quo supra.

Sig(senyal)num Bernardi, presbiteri notarii*, (senyal) Petri 
presbiteri*, Sig+num Guilelmi, presbiteri notarii*, Sig+num Ber-
nardi de Speluncis*, S+ Raimundi Triponis, S+ Petri de Tolosa, 
Sig(senyal)num Petri de Bages notarii*, nos qui huic translato 
presentes testes adfuimus.

Sig+num Petri Vives, qui hoc scripsit translatum precepto Pe- 
tri de Bages notarii, cum litteris rasis et emendatis in linea VIIª, ubi 
dicitur «de Cerdanola» et in XIIIIª, ubi dicitur «ubique», IIIIº ka- 
lendas marcii, anno Mº CCº XXIIº.
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65

1209 maig 6
Bernat de Puig-roig concedeix i reconeix a Pere de Ferran que va firmar, 

sota la seva demanda, l’empenyorament fet a Arnau de Colomer 
del castell d’Olivella, situat al comtat de Barcelona, a canvi de cent 
morabatins. S’especifica que en la carta d’empenyorament Arnau 
no li ha de fer cap servei, i acorden que redimirà l’esmentat castell 
d’aquí a dos anys per la festa de Sant Miquel. Bernat de Puig-roig 
i Ramon de Raïm juren a Pere de Ferran que ho compliran i que li 
faran hostatge a Vilafranca.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 63.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 63.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 177.

Sit sit (sic) notum omnibus quod ego Bernardus de Podio Rubeo 
concedo et recognosco tibi Petro de Ferran quod, ad preces meas, 
firmavisti cartam in qua per centum morabetinos impigner\a/visti 
Arnaldo de Columbario castrum de Oliveda1 cum suis pertinentiis, 
quod pert (sic) te teneo in comitatu Barchinone, sicut in sua carta 
continetur. Unde, quare (sic) in ipsa carta scribitur quod ipse non 
teneatur facere me aliquod servicium alicui persone, promito et 
convenio tibi et tuis quod servicium et cetera omnia unde tibi 
tenebar ratione ipsius castri ante ipsam impignerationem, faciam 
et attendam ac complam2 tibi vel tuis a presenti die in antea eo 
modo quo deberem facere et attendere si dicta impigneratio non 
fierit.3 Convenio etiam tibi et tuis quod a proximo festo Sancti 
Michaelis ad duos annos redemerim dictum pignus sine tuo damp-
no. Et ad maiorem firmitatem in hominiatico quo tibi tenebar et 
teneor, convenio tibi et iuramus tibi ego et Raimundus de Raim 
in animabus nostris predicta tactis Sacrosanctis IIII Evangeliis, 
quod ego et ipse, quisque pro toto, observemus, attendamus et 
compleamus tibi vel tuis omnia predicta aut teneamus in propiis 
personis hostaticum tibi vel tuis in Villa Francha, scilicet de castro 
Mor usque ad littanum (sic) et de Peregrina usque ad Melion. Ita 
quod propriis pedibus de alienis vel aliquo ingenio nullum isto-
rum terminorum hostatici vel longius procedamus, donu4 predicta 
omnia tibi vel tuis compleverimus ad vestrum bonum intelectum5 
nisi quantum remanserit per tuam voluntatem. Si qu\o/d autem 
fallimentum in nobis vel in aliquo nostrum aut in hiis sacramentiis 
vita vel morte nostra tu vel tui inveneritis super hiis que dicta 
sun,6 totum illud fallimentum cum omni dampno atque gravami-
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ne quod in vobis evenerit, recuperetis in me Bernardo de Podio 
Rubeo et in rebus meio,7 mobilibus et inmobilibus, in qu\i/bus 
accipere volueritis. Sic quod de dicto fallimento et dampno adque8 
gravamine credarur9 \tibi/ vel tuis omni homini per te solo tuo 
aut suo plano verbo absque placito et sacramento et sine testis 
productione ac sine aliqua calumpnia. 

Actum est hoc II nonas madii, anno M CC VIIII.
S+ Bernardi de [Podio] Rubeo, S+ Raimundi de Raim, qui 

hec laudamus et firmamus. S+ Guilelmi de Fonte. S+num Bernardi 
de Serriano. 

S+num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hec scripsit cum 
literis dampnatis in linea IIª, die et anno quo supra.

1. Olivela B.  2. compleam B.  3. fieret B.  4. donec B.  5. intellectum B.   
6. sunt B.  7. meis B.  8. atque B.  9. credatur B.

66

1209 juliol 1
Berenguer de Ferran convé amb Bernat de Vilafranca que podrà pastu-

rar el bestiar del mas de Puig-roig en la seva honor i tinença de 
Torre, i a canvi de les esmentades pastures, Bernat de Vilafranca li 
donarà una jovada d’aquell mas, que satisfarà cada any la perso-
na que hi tingui i hi treballi. 

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 64.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 64.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 179.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Ferrando et Ber-
nardus de Villa Francha,1 per nos ac nostros, facimus inter nos 
convenientiam perpetuam. Ita scilicet quod ego Berengarius de 
Ferrando, per me et meos, dono et concedo tibi Bernardo de Villa 
Franca inperpetuum quod ipse tuus mansus de Podio Rubeo et 
animalia illius mansi semper habeant paschua in meis honoribus 
et tenedonibus de Turre sine tala et conangulis. Et ego Bernardus 
de Villa Franca,2 per me et meos, concedo et do3 tibi et tuis in 
perpetuum pro illis paschuis iovam in iamdicto manso, ita quod 
ipse qui laborabit et tenebit iamdictum mansum teneatur singulis 
annis, tibi et tuis facere unam yovam pro illis pascuis. Et quod 
dictum est sit firmum utriusque partis inperpetuum. 

Actum est hoc kalendas iulii, anno Domini M CC VIIII.
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S+num Berengarii de Ferrando, qui hoc firmo et concedo.
Sig+num mei Bernardi de Villa Francha, Sig+num Natale, 

Sig+num Petri Bremon,4 qui hoc firmamus. S+num Berengarii, 
presbiteri de Turre, qui vidi dicte Natale firmare hac carta.

Iacobus,5 qui hoc scripsit precepto Raimundi de Podio, clerici 
de Villa Francha.

1. Villa Franca B.  2. Villa Francha B.  3. et do segons B, manca a C.  4. Se- 
gueix un espai en blanc.  5. Segueix un espai en blanc.

67

1210 maig 1
Nina Gueraua, malalta, fa testament i nomena marmessors el seu ma-

rit Berenguer Ervigi, Ramon Fartaner i Ermengol. Disposa la seva 
sepultura a l’església de Sant Boi, fa diferents deixes piadoses i 
distribueix els seus béns entre els seus fills Ramona, Ramonell  
i Ferrera i el seu marit. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 65 (165 × 198 mm). 
Dors: 65, Testament, de 1210 (s. XIX). 

 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 65.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 181.

In Dei nomine. Ego Nina Geralla iaceo in egritudine, in meo 
pleno sensu et memoria facio meum testamentum, eligo meos ma-
nusmissores, scilicet Berengarius Ervig, meus maritus, et Ramun-
dus [F]artaner et Ermengod, rogo ut isti distibuant meas res sicut 
invenerint hordinatum in isto [t]estamento. Primum dimito meum 
corpus Sancto Baudilio cum III solidis inter clericos, et ecclesia 
Sancte Marie I[II]I denarios, Sancto Michaeli IIII denarios, Sancto 
Petro IIII denarios, Sancto Paulo IIII denarios, Sedi Barchinone 
IIII denarios, Sancte Marie de Corneliano IIII denarios, Sancte 
Columbe IIII denarios, Sancte Marie de Monte Serrato IIII dena-
rios, Vives presbiter VI denarios, Berengario clerico IX denarios, 
Guilelmo Avela VI denarios. Dimito dominis de istas meas domos 
in quo ego habito XII denarios, dominis de Sancto Sebastiano 
XII denarios et Arnaldo de Roset XII denarios. Dimito Martino 
de Soler XII denarios, dimito Berengario de Toreies VI denarios, 
istas meas lexas exeant de meo porco et de uno pulino. Dimito 
filie mee Ramunde totas meas vineas quas ego teneo per Petrum 
de Fonelario et per Martinum de Soler et vineas que teneo per 
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Berengarium de Toreies, et meum celer et meam tonam maior et 
cubum et folador \et vinea que teneo per Sanctum Petrum et vinea 
que teneo per Sanctum Ioannem/. Dimito filio meo Ramonello is-
tas meas domos in quo ego habito et meam fexam que teneo per 
Sanctum Sebastianum et vineas que teneo per Arnadum de Roset. 
Dimito filie mee Ferarie meam vineam de alodio et tonam minor 
et ipsum casalem que tenet cum Domis de Salsorar. Dimito meo 
viro quod habeat suum sponsalicium in meas voluntates de meo 
sponsalicio sicut ipse tenet scriptum et omnem meam bascolam 
grosam et minutam et sit dominus et potens omnibus diebus vite 
sue de omnes meas res supradictas. Siquis hoc fregerit, in duplo 
componat. \Et omnes meos debitos persolvat meus maritus de 
tota mea vindemia et de aliis meis rebus et suis usque omnes 
sint persoluti/.

Actum est hoc kalendas magii, anno Domini M CC X.
S+num Nina Geralla, S+num Berengarius Ervig, S+num Ra-

mon Fartaner, S+num Ermengod, qui hoc firmamus. 
S+num Petri de Torente. S+num Guilelmi Tripo.
Berengari presbiter, qui hoc scripsit cum literis suprascriptis 

in linea duodecima, qui dicit «vinea» et decima nona, qui dicit 
«et omnes», die et anno (senyal) quo supra.

68

1210 octubre 30
Ramon de Pineda dona a la seva esposa Arnalda, en concepte 

d’esponsalici, cinquanta morabatins d’or sobre tot el seu patri-
moni, perquè en disposi lliurement de la meitat i l’altra meitat 
reverteixi el dia de la seva mort als fills d’ambdós o, si no en tenen, 
retornin a Ramon o a qui ell disposi en el seu testament. També 
li dona en dot la dècima part de tots els béns que té o que tindrà. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 66 (142 × 196 mm). 
Dors: 66, capítulos matrimoniales Ramón de Pineda y Arnalda, 1210 (s. XIX). 

 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 66.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 185.

Sit notum omnibus quod ego Raimundus de Pineda dono tibi 
Arnalde, sponse mee, pro tuo sponsalitio, quinquaginta morabetinos 
bonos in auro curribiles sine enganno et recti pensi. Quos tu vel 
amici tui per te accipias vel accipiant in omnibus rebus meis mo-
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bilibus et immobilibus quas modo habeo et in antea, Deo dante, 
ubicumque locorum adquisiero. Et habeas eos, teneas, possideas 
et expletes omnibus diebus vite tue cum marito et sine marito et  
cum infante et sine infante ac sine vinculo ullius hominis vel fe-
mine. Ad obitum vero tuum medietatem dictorum quinquaginta 
morabetinorum habeas ad tuam voluntatem faciendam. Altera vero 
medietas remaneat infantibus de me in te procreatis. Quod si in-
fantes de me in te procreati defuerint, iamdicta medietas prescrip-
torum quinquaginta morabetinorum post obitum tuum revertatur 
mihi vel meis propinquis, aut cui vel quibus ego dimisero verbis 
vel testamento. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat 
posteaque firmum maneat. 

Actum est hoc III kalendas novembris, anno Domini M CC 
decimo.

S+ Raimundi de Pineda, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Augustini de Sancto Iusto. S+ Arnaldi de Caneto. S+ Ber-

nardi de Podio. 
S(senyal)num Poncii de Serriano, qui hoc scripsit die et anno 

quo supra.

Conditor omnium Deus, cum in mundi initio cuncta creasset 
ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere monstravet. Ipso attestante 
qui ait, relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori 
sue et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego 
Raimundus de Pineda, pro creandorum filiorum amore, elegi mihi 
sponsam assumere nomine Arnaldam, cui facio dotem sive dona-
tionem decime partis omnium que in presenti habeo et in antea, 
Deo largiente, ubicumque locorum adquisiturus fuero. Quicumque 
vero contra hanc dotem sive donationem ad irrumpendum venire 
temptaverit, nullatenus facere possit, sed pro sola presumptione 
libram unam auri puri in duplo componat posteaque hec dos sive 
donatio firma et inviolabile semper maneat. 

Que est acta III kalendas novembris, anno Domini M CC 
decimo.

S+ Raimundi de Pineda, qui hoc laudo et firmo. 
S+ Agustini de Sancto Iusto. S+ Arnaldi de Caneto. S+ Ber-

trandi de Podio. 
S(senyal)num Poncii de Serriano, qui hoc scripsit die et anno 

quo supra.
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69

1211 maig 17
Berenguer Deulofeu de Sant Salvador de Breda dona a la seva esposa 

Guilleuma de Piera, en concepte d’esponsalici, seixanta moraba-
tins d’or sobre tot el seu patrimoni, perquè en disposi lliurement 
de la meitat i l’altra meitat reverteixi el dia de la seva mort als fills 
d’ambdós o, si no en tenen, retornin a Berenguer o a qui ell disposi 
en el seu testament. També li dona en dot la dècima part de tots els 
béns que té o que tindrà.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 67 (293 × 184 mm). 
Dors: 67, capítulos matrimoniales, 1211 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 67.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 189.

Sit notum cunctis quod ego Berengarius Deuslofecit de Sanc-
to Salvatore de Breda dono tibi Guilelme de Apiera, sponse mee 
quam duco in uxorem, pro tuo sponsalicio, sexaginta morabetinos 
bonos curribiles in auro sine enganno rectique pensi. Quos LX 
morabetinos tu vel amici tui per te cunctis diebus vite tue, cum 
marito et sine marito et cum infante et sine infante et absque 
vinculo ullius hominis vel femine, accipiatis, habeatis, possideatis 
et expletetis salve, secure ac potenter in omnibus rebus meis mobi-
libus et immobilibus, quas nunc habeo et in antea, Deo largiente, 
ubique locorum adquisiero. De quibus LX morabetinis habeas 
medietatem pro tuo proprio, ad voluntatem tuam faciendam. Alia 
autem medietas eorum sexaginta morabetinorum remaneat post 
obitum tuum infantibus tuis de me in te procreatis. Quod si in-
fantes de me in te procreati superstites deffuerint, ipsa medietas 
dictorum sexaginta morabetinorum remaneat post dictum obitum 
tuum mihi vel proximis meis cui vel quibus ego dimisero verbis 
aut testamento. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat 
posteaque maneat1 semper firmum. 

Actum est hoc XVI kalendas iunii, anno Domini M CC un-
decimo.

S+ Berengarii Deuslofecit, qui hoc laudo et firmo firmarique 
rogo.

S+ Petri Alumi. S+ Bernardi Ballistarii. S+ Berengarii de 
Magarova.

Sig(senyal)num Petri de Bagis, qui hoc scripsit mandato Ar-
naldi de Turre scriptoris, die et anno quo supra.
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Conditor omnium Deus, cum inicio mundi cuncta creasset 
ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso testante qui 
ait, relinquet homo patrem suum ac matrem et adherebit uxori 
sue et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego 
Berengarius Deuslofecit, amore creandorum filiorum, elegi mihi 
assumere sponsam nomine Guilelmam, cui facio dotem et do- 
nationem decime partis omnium rerum mearum mobilium et 
immobilium, quas nunc habeo et in antea habiturus sum. Siquis 
contra hanc dotem vel donationem ad irrumpendum ausus venire 
temptaverit, nil valeat, sed pro sola presumptione libram puri auri 
in duplo componat posteaque hec dos maneat semper firma.